A doctor sit, et nihil aliud quam quod legitimum
 sit, sonet. Negotia cum gerere oportet, que
 simul omnes tangunt. Quæ enim communia
 omnium sunt, unum ipsam curare opus est, nisi
 criminibus omnibus obnoxius esse velit. Quomodo
 igitur non maximi fortissimique animi sit, tan-
 tam curarum molem ita ferre, ut mens non obru-
 atar, et extincta in anima particula divina non
 negligatur, si quis tot studiis et actionibus variis
 distineatur? Neque ignoro esse quosdam, qui hoc
 præstare possint: et felicem eorum naturam atque
 beatam, ipsosque vere divinos viros esse censeo, qui
 cum in multis humanis versentur negotiis, non tam-
 en divini Numinis cura excidunt. Ego vero meis
 B soleam, 573 rebus involutum quæ ad terrenas cu-
 ras trahunt, atque iniquationibus repletum esse,
 quarum non facile quisquam magnitudinem dixe-
 rit, scio. Nam quæ ad nativa et propria aliunde ad-
 veniunt piacula, in accessionis rationem conferun-
 tur. Corporis robur mihi non est, interiora mea
 non recte se habent. Ab externis etiam aliqua ex
 parte destitutor: tum autem conscientia mœrorem
 ferre nequeo. Et quotiescunque me quisquam
 rogat, disertis verbis statim dico, sacerdotem in
 rebus omnibus maxime a probis debere esse
 alienum, multum ut ei supersit, quippe qui alio-
 rum quoque sordes expiet. Verum enimvero illud
 quoque litteris ad fratrem datis inserere convenit.
 C Permulti enim epistolam hanc legent, et ea gratia
 illam potissimum dictavi, ut cum res ipsa nota
 omnibus fiat, tum nuncunque ea procedat, et apud
 Deum et apud homines, nec minus apud ipsum
 patrem Theophilum culpa caream. Siquidem cum
 res meas in medium protulerim, et potestati ejus
 quidquid velit de me statuendi permiserim, quo-
 modo crimini alicui obnoxius sim? Mihi et Deus
 ipse, et leges, ipsaque sacra Theophili manus ux-
 orem dedit. Quapropter omnibus prædico, testa-
 tumque esse volo, me illam prorsus deserturum
 non esse, neque cum illa veluti mœchum clande-
 stinam consuetudinem habiturum. Alterum enim
 minime pium, alterum minime legitimum est. Quia
 potius et volo et opto, plures mihi et probos nasci
 D liberos. Hoc ipsum ordinationis auctorem et
 principem ignorare non oportet. Sciant id amici
 etiam nostri Paulus et Dionysius, quos legatos
 hanc ob causam a populo lectos esse audio. Illam
 vero rem Theophilo non significari, sed in memo-
 riam tantum revocari opus est. De ea autem plu-
 ribus dicam, cum qua quidem una quisquam alia
 omnia celsa parva esse judicet. Difficile est,
 atque adeo fieri omnino non potest, ut animus
 dogmata, quæ per eruditionem et scientiam in
 certam necessariamque persuasionem evaserint,
 fluctuare et in dubium vocari sinat. Nosti porro,
 philosophiam admodum divulgatis istis Christiano-
 rum adversari opinionibus. Itaque haud unquam
 adducar, ut posterius animam quam corpus gigni

credam, neque mundum ipsum et partes ejus alias A interituras esse dicam. Resurrectionem deprædicatam sacrum quiddam et minime vulgandum esse duco, neque conceptis vulgi opinionibus assentiri possum. 574 Mens philosophia exulta verum perspicit. Ea necessitate adducta, mendacium permittit. Et habet rationem seu proportionem suam lumen ad veritatem et oculus ad populum. Quatenus ergo oculus lumine copiosiore in deterius abutatur, aut lippis tenebræ commodiores sint, hactenus mendacium quoque populo utile esse, et veritatem noxiam eis puto, qui aciem mentis in evidentem rerum claritatem intendere nequeunt. Quod si sacerdotes nostri hæc mihi permittunt, potero sane ego quoque sacerdotis munere fungi, qui domi quidem philosophiæ incumbo, in publicum autem progressus sermonibus et colloquiis hominum delector, ac neque docens neque dedocens, sed in anticipata opinione quemque persistere permittens. Sin illi sacerdotem ita animatum et opinionibus manifestum esse oportere dicant, omnibus me palam ostendere intermiserim. Quid enim rei est populo cum philosophia? Rerum quippe divinarum veritatem minime vulgari oportet. Populus autem more et assuetudine alia indiget. Rursum igitur et sæpius repetens dicam, nulla cogente necessitate, neque arguere neque argui sapientis esse. In sacerdotum autem ordinem cooptatus, non committam ut dogmata præter animi sententiam assumam. De his Deum, de his homines testes invoco. Veritas Dei propria est, apud quem in rebus omnibus iuculpatus esse volo. Hoc unum tantum non dissimulo. Quandoquidem joci et ludorum studiosus sum: ita ut jam inde a puero crimen illud sustinuerim, plus quam deceret, armis me et equis delectatus esse, tristis quidem ero. Quid enim cum charissimos canes feras nullas persequi, et sagittas a teredinibus exesas esse videro, faciam aliud? Sed tamen constantiam, si Deus voluerit, obtinebo: atque, quamvis a curis alienus, macerabor, causarumque et negotiorum quantumvis grave ministerium hoc, Deo serviens, sustinebo. Dogmata autem per dissimulationem non legam, neque mihi mens a lingua dissentiet. Hoc sic cum et sentiam et dicam, Deo placere puto: neque sermonis illius de me occasionem relinquere volo me quod qui fuerim ignoratus sim, ordinationis suffragia rapuisse. Cæterum Dei amantissimus pater Theophilus, cum me norit, postquam mihi se id quid statuat, capiat. Tum enim aut in instituto ut me; in iudicium vocet, vel sacerdotum ordine Aliæ insuper opiniones et sententiæ omnes nugæ tissimam. Sed enim sacrum caput tuum, atque in primis veritatis tutorem et inspectorem Deum testor, ægre mihi esse. Quomodo enim non sit, cum quodammodo ex vita solita in viam alienam transeundum mihi sit? Quod si rebus his in publicum prolatis (latere enim eas et premi non potest cui potestatem hanc concessit Deus, in ordinem sacerdotum me legerit, subibo eam necessitatem, et veluti tesseram divinitus oblatam suscipiam. Sic enim existimo, si vel imperatore, vel infelici Deoque invisio Augustali quopiam jubente, imperata non facerem, in obedientiæ penas me datu-